ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   TỈNH LONG AN               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /2023/QĐ-UBND         Long An, ngày         tháng       năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Quy định về phân cấp quản lý, triển khai thực hiện kế hoạch cấp nước
an toàn khu vực đô thị và khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Long An

_________________

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 117/2007/NĐ-CP ngày 11/7/2007 của Chính phủ về
sản xuất, cung cấp và tiêu thụ nước sạch;

Căn cứ Nghị định số 124/2011/NĐ-CP ngày 28/12/2011 của Chính phủ về
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 117/2007/NĐ-CP ngày 11/7/2007
của Chính phủ về sản xuất, cung cấp và tiêu thụ nước sạch;

Căn cứ Nghị định số 98/2019/NĐ-CP ngày 27/12/2019 của Chính phủ về
sửa đổi, bổ sung một số Điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật;

Căn cứ Thông tư số 08/2012/TT-BXD ngày 21/11/2012 của Bộ trưởng Bộ
Xây dựng hướng dẫn thực hiện bảo đảm cấp nước an toàn;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 5411/TTr-SXD
ngày 28/12/2022.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành Quy định về phân cấp quản lý, triển khai thực hiện kế

hoạch cấp nước an toàn khu vực đô thị và khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Long
An.

Điều 2. Pham vi áp dụng
1. Quy định này quy định về phân cấp quản lý, triển khai thực hiện kế hoạch

cấp nước an toàn khu vực đô thị và khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Long An.
2. Các nội dung khác liên quan đến triển khai thực hiện kế hoạch cấp nước

an toàn không nêu tại Quy định này thực hiện theo Quy định của Thông tư số
08/2012/TT-BXD ngày 21/11/2012 của Bộ Xây dựng hướng dẫn thực hiện bảo
đảm cấp nước an toàn và các văn bản pháp luật hiện hành khác có liên quan.

Điều 3. Đối tượng áp dụng
Quy định này áp dụng đối với sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị

xã, thành phố (sau đây gọi tắt là UBND cấp huyện); UBND các xã, phường, thị
trấn (sau đây gọi tắt là UBND cấp xã), chủ đầu tư xây dựng công trình và các cơ
quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc sản xuất, cung cấp và tiêu thụ nước
sạch.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-117-2007-nd-cp-san-xuat-cung-cap-tieu-thu-nuoc-sach-53651.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-124-2011-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-117-2007-nd-cp-san-xuat-cung-cap-va-133473.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-117-2007-nd-cp-san-xuat-cung-cap-tieu-thu-nuoc-sach-53651.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-124-2011-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-117-2007-nd-cp-san-xuat-cung-cap-va-133473.aspx

2

Điều 4. Phân cấp triển khai thực hiện kế hoạch cấp nước an toàn
1. Thẩm định kế hoạch cấp nước an toàn:
Phòng Quản lý đô thị thị xã, thành phố và Phòng Kinh tế và Hạ tầng các

huyện: tổ chức thẩm định kế hoạch cấp nước an toàn đối với đơn vị cấp nước có
nhà máy/trạm cấp nước thuộc địa bàn quản lý. Trong quá trình thẩm định, Phòng
Quản lý đô thị, Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu UBND cấp huyện lấy ý kiến
các sở, ngành liên quan và địa phương có hệ thống tuyến ống cấp nước đi qua
(nếu có).

2. Phê duyệt kế hoạch cấp nước an toàn:
UBND cấp huyện phê duyệt kế hoạch cấp nước an toàn đối với đơn vị cấp

nước có nhà máy/trạm cấp nước thuộc địa bàn quản lý sau khi có ý kiến thống
nhất bằng văn bản của Sở Xây dựng.

Điều 5. Trách nhiệm quản lý của các sở, ngành tỉnh, UBND các cấp và các
tổ chức, cá nhân trong việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch cấp nước an
toàn

1. Sở Xây dựng
a) Thực hiện nhiệm vụ thường trực của Ban Chỉ đạo cấp nước an toàn

cấp tỉnh.
b) Góp ý kiến kế hoạch cấp nước an toàn do các đơn vị cấp nước lập theo

đề nghị của UBND cấp huyện trước khi UBND cấp huyện phê duyệt.
c) Kiểm tra, đánh giá, tổng hợp, báo cáo hàng năm và đột xuất tình hình

triển khai kế hoạch cấp nước an toàn đến Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Xây dựng.
2. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành tỉnh:
Theo chức năng quản lý ngành góp ý kế hoạch cấp nước an toàn do các đơn

vị cấp nước lập theo đề nghị của UBND cấp huyện, thực hiện Kế hoạch cấp nước
an toàn đã được phê duyệt và thực hiện các nội dung có liên quan đến lĩnh vực
quản lý ngành.

3. Trách nhiệm của UBND cấp huyện
a) UBND cấp huyện phê duyệt kế hoạch cấp nước an toàn theo quy định tại

khoản 2, Điều 4 Quyết định này.
b) Thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 7 Thông tư số 08/2012/TT-

BXD ngày 21/11/2012 của Bộ Xây dựng hướng dẫn thực hiện bảo đảm cấp nước
an toàn và các quy định có liên quan.

4. Trách nhiệm của đơn vị cấp nước
Thực hiện theo quy định tại khoản 4 Điều 7 Thông tư số 08/2012/TT-BXD

ngày 21/11/2012 của Bộ Xây dựng hướng dẫn thực hiện bảo đảm cấp nước an
toàn và các quy định có liên quan.

5. Trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan.

3

Thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo cấp nước an toàn cấp tỉnh, các quy đ
ịnh của pháp luật về sản xuất, cung cấp và tiêu thụ nước sạch.

Đồng thời, phát hiện, ngăn chặn và kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý
các vi phạm nhằm bảo đảm thực hiện kế hoạch cấp nước an toàn.

Điều 6. Tổ chức thực hiện
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày      /    /2023.
2. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp các cơ quan có liên quan tổ chức

triển khai, hướng dẫn và đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quyết định này. Trong
quá trình triển khai thực hiện Quyết định này, nếu có vướng mắc phát sinh cần
sửa đổi, thay thế, bổ sung cho phù hợp với quy định hiện hành, các cơ quan, tổ
chức và cá nhân phản ánh, kiến nghị về Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo đề xuất
UBND tỉnh xem xét, quyết định.

Điều 7. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh;
Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,
phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan thi hành quyết định này./.
Nơi nhận:
- Như điều 7;
- Bộ Xây dựng;
- Cục kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Phòng KTTC;
- Trung tâm Công báo tỉnh;
- Lưu: VT, SXD, Duy.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-02T15:16:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Nguyễn Anh Việt<anhviet@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T09:24:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Út<nvut@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T14:36:18+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T14:36:22+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T14:36:25+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T14:36:35+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T14:36:47+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T14:36:52+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!